
Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   
 

   SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA   MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO  1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE ( 
SETTEMBRE 2022) - PNRR M1C1 MISURA 1.4.4 "SPID CIE'"   - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA  NEXTGENERATION EU A FAVORE DELLA DITTA 
HALLEY SRL- AGGIUDICAZIONE CODICE CIG (SIMOG) A01896DB1C - CUP 
D61F22004580006 
 
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventitre del mese di ottobre 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57  del 22/12/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2023 è stato approvato, e dichiarato 

Determinazione

n° 198 del 23-10-2023

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   
 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – (PEG); 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 “SPID CIE” - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU); 

Richiamato l’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.4 
“SPID CIE “ ;  

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo, assegnato  
con decreto n. 125-1/2022 , per una somma pari a euro 14.000,00 , e che trattasi di intervento finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 
del Regolamento (UE) 2021/241;  

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” MISURA 1.4.4 “SPID CIE” - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU); 

Vista la richiesta  in MEPA con procedura ID 7432263  alla ditta Halley Informatica srl;  

Tenuto conto che: 
- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 

140.000,00 IVA esclusa, ai sensi del d.lgs. 36/2023; 

- Il D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto;  

- con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente 
affidato; 

Vista l’offerta economica presentata  tramite MEPA con procedura ID 7432263 alla ditta  Halley 
Informatica srl con sede a Matelica, C.F./P.IVA 00384350435, per l’importo pari ad € 1.125,00 
(IVA esclusa), per piano formativo per l’evoluzione tecnologica delle piattaforme di identità 
digitale SPID e CIE la quale risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione; 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   
 

Acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-
organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici; 

Visto l’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”; 

Preso atto che l’affidamento è di modico valore; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando 
nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il 
contratto di affidamento dell’appalto in oggetto è stipulato, ai sensi e secondo le modalità previsto 
dal D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura per il piano formativo per l’evoluzione 
tecnologica delle piattaforme di identità digitale SPID e CIE   alla ditta Halley informatica srl con 
sede a Matelica, C.F./P.IVA 00384350435, per l’importo pari a euro  1.125,00 oltre iva di legge; 

Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 1.372,50 (Iva inclusa) nel capitolo  denominato 
“.PNRR NextGenerationEU Avviso  MISURA 1.4.4 “SPID CIE” COMUNI  del bilancio di 
previsione 2023/2025 esercizio 2023; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo  denominato “MISURA 1.4.4 “SPID CIE” COMUNI” PNRR 
M1C1 Investimento  1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” finanziato dall’Unione 
Europea NextGenerationEU CUP D61F22004580006  all’interno del bilancio 2023/2025, bilancio 
2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di Halley informatica srl con sede 
a Matelica, C.F./P.IVA 00384350435 per la somma complessiva di 1.372,50, comprensiva di iva 
per l’esercizio finanziario 2023, per l’affidamento del servizio/fornitura in oggetto mediante 
affidamento diretto relativo al piano formativo per l’evoluzione tecnologica delle piattaforme di 
identità digitale SPID e CIE; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG (SIMOG) 
A01896DB1C: CUP D61F22004580006; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva 
ai sensi dei legge; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è la dott.ssa Anna Maria Maffeis,  
Responsabile del Settore Affari Generali,  e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   
 

neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento; 

Ritenuto di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai 
sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il dott. Stefano Valli, 
Segretario Comunale; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 
 le normative vigenti; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di C.C. n. 58 del 

22.12.2022; 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare il piano formativo per l’evoluzione tecnologica delle piattaforme di identità digitale 
SPID e CIE come da offerta depositata agli atti,  mediante affidamento diretto ai sensi  di legge  
per i motivi indicati in premessa, alla ditta Halley informatica srl con  sede a Matelica, 
C.F./P.IVA 00384350435 per l’importo di euro 1.372,50 IVA inclusa;  

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo inviata e 
nell’offerta del fornitore; 

4. di prendere atto dell’applicazione dell’ 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 
applicazione ai commi previsti dalla normativa pur tenendo conto che trattasi di appalto di 
servizio di modesto importo da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite 
affidamento diretto e di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   
 

finanziati interamente con fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 “SPID CIE” - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU); 

5. di perfezionare la spesa complessiva di € 1.372,50  IVA compresa, al codice di bilancio 01.02-
2.02.03.02.001  capitolo 201205-9  del bilancio di previsione 2023;  

6. di assumere relativo impegno di spesa ai sensi dell'articolo 183, comma1, del D.lgs.n.267/2000, 
procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili del Bilancio di Previsione 
2023/2025 al codice di bilancio 01.02-2.02.03.02.001 capitolo 201205-9 del bilancio di 
previsione 2023; 

7. Di accertare la somma di euro 1.372,50 al codice di bilancio 4.02.01.01.001 capitolo di bilancio  
420990-6 del bilancio di previsione 2023; 

8. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG (SIMOG) è: A01896DB1C  e il CUP è 
D61F22004580006; 

9. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e 
verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

10. che il Responsabile del procedimento nella persona di Maffeis Anna Maria  dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il 
titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 
241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il dott. Stefano Valli, Segretario Comunale; 

11. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune Pradalunga, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  f.to  Dott.ssa ANNA MARIA MAFFEIS 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Addì, 23-10-2023        

 
L’Istruttore Amministrativo Incaricato 

  
 
 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.comunepradalunga.it/

